1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS 001/2022
ADITIVO Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de BURITIS/MG, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av.
Bandeirantes, 723 - Centro, Buritis - MG, CEP 38660-000, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Exmo. Sr. Keny Soares Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º
aditivo ao Edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES referente ao
cronograma das atividades, conforme segue:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
Período de inscrição 15/06/2022 a 14/07/2022
Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 15/06/2022 e 17/06/2022
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

21/06/2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

22/06/2022 a 23/06/2022

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

27/06/2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de
laudo médico para comprovação de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

15/06/2022 a 14/07/2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,
da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

19/07/2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

20/07/2022 a 21/07/2022

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

26/07/2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos

21/08/2022

Horário da prova e local A serem divulgados

http://www.consulpam.com.br/

2

Gabarito preliminar da prova objetiva 22/08/2022
Recurso contra o gabarito preliminar 23/08/2022 a 24/08/2022
Gabarito pós-recursos 09/09/2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de Títulos 14/09/2022
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva e
Prova de Títulos.

15/09/2022 e 16/09/2022

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos  21/09/2022

Homologação Parcial do Processo Seletivo (Cargos
sem Prova Prática)

23/09/2022

Convocação para a Prova Prática Até 10/10/2022
Prova Prática 16/10/2022
Resultado da Prova Prática 18/10/2022
Recursos contra o Resultado da Prova Prática 19/10/2022 e 20/10/2022
Resultado da Prova Prática - Pós Recursos 21/10/2022
Resultado Final 25/10/2022
Homologação Final 26/10/2022

Art. 2º. - Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS, conforme segue:

1. NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHE-

CIMENTOS
GERAIS

Língua Portuguesa 10
2,0 pontos

20 pontos
(10 questões)

Conhecimentos

Matemáticos
10

Conhecimentos Específicos 20

3,0 pontos
30 pontos

(10 questões)

2. NÍVEL MÉDIO

PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHE-

CIMENTOS
GERAIS

Língua Portuguesa 10
2,0 pontos

20 pontos
(10 questões)

- Noções de
Informática
- Conhecimentos
Matemáticos
- Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional

10

Conhecimentos Específicos 20

3,0 pontos
30 pontos

(10 questões)

3

2.1. NÍVEL MÉDIO – PARA OS EMPREGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHE-
CIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10
2,0 pontos

20 pontos
(10 questões)

- Noções de
Informática
- Conhecimentos
Matemáticos

10

Conhecimentos Específicos 20

3,0 pontos
30 pontos

(10 questões)

3. NÍVEL SUPERIOR

 PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0

20 pontos
(10 questões)

- Noções de
Informática
- Conhecimentos
Matemáticos
- Noções de
Direito
Administrativo e
Constitucional

10

Conhecimentos Específicos

30 3,0
45 pontos

(15 questões)

Art. 3º - Fica alterado o CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA PROVA OBJETIVA,
conforme segue:

6. Os portões serão fechados 20 minutos antes do horário definido para início das provas e
não será permitida a entrada de nenhum candidato após o fechamento.

Art. 4º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2022.

Buritis/MG, 05 de julho de 2022.

KENY SOARES RODRIGUES
Prefeito Municipal